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Ján Mária Vianney:  8.5.1786
v Dardillách vo Francúzsku – † 4.8. 1859
v Arse. Je známy, ako svätý farár z Arsu
podľa miesta, kde pôsobil. Stal sa zná-
mym pre kňazskú a dušpastiersku prá-
cu vo svojej farnosti vďaka snahe ju
a jej okolie radikálne duchovne obnoviť
a zmeniť. Farár z Arsu túto dedinku nie-
len duchovne zmenil, ale premenil ju na
pútnické miesto. Tento augustový svä-
tec mal pri svojej ťažkej práci veľkú úctu
k mladej svätici k divotvorkyni sv. Filo-
méne, ktorú prosil vo svojom ťažkom
živote o pomoc. Na povzbudenie si pre-
čítajte pár zázrakov:

Jedného dňa v sirotinci pre ženy „Pro-
vidence“, ktorý svätec založil, pekárka
informovala farára z Arsu, že skriňa na
obilie je prázdna. Kňaz odpovedal:
Choďte pozbierať posledné zrno rozsy-
pané na povale. Pekárka, ktorá vedela,
že podkrovie je pusto prázdne krútila
hlavou, ale svätca poslúchla. Keď sa
pokúsila otvoriť dvere, musela zo všet-
kých síl zatlačiť a na prekvapenie, keď

sa dvere otvorili, videla, že podlaha je
plná obilia. Zázrak!

V máji 1843 išla Claudine Raymon-
dová, chorá na hrtan a priedušky, do
Arsu, aby požiadala o uzdravenie, pre-
tože nevedela hovoriť a aby sa vyjadri-
la, musela písať na papier. V Arse jej
svätý kňaz povedal: „Dcéra moja, lieky

zeme sú zbytočné a Pán ťa chce uzdra-
viť. Porozprávaj sa so svätou Filomé-
nou, polož prosbu na oltár a povedz, že
ak ti nechce dať tvoj hlas späť, že by sa
aspoň mala vzdať svojho.“ „Okamžite” –
povedala Claudine – „som sa hodila k no-
hám malej svätice a po modlitbe som
bola uzdravená. Šesť rokov som trpela
ukrutnými bolesťami a dva roky som
nemohla hovoriť. No ihneď po modlitbe
som čítala nahlas niekoľkým ľuďom pár
strán. Bola som úplne uzdravená.“

Anna Thorin sa po vypočutí zázra-
kov, ktoré sa stali v Arse, rozhodla vziať
tam svojho osemročného syna, ktorý
trpel bolesťami stehennej kosti. Do Arsu
prišla 25. februára 1857, pričom so se-
bou priviedla aj svojho syna, ktorý bol
na invalidnom vozíku. Hoci unavená
z namáhavej cesty strávila noc vo vesti-
bule kostola v nádeji, že ako prvá stret-
ne svätého farára. Keď ju uvidel, utešil
ju, odslúžil omšu a pozval jej syna do
sakristie.

Zázraky sv. Ján Mária Vianney, miláčika sv. Filomény

Ani tento rok sme nevynechali púť ku
kaplnke sv. Anny vo Vaňovke. Za účasti
približne päťsto veriacich sa uskutočni-
la v nedeľu 23. júla spoločným odcho-
dom od kostolíka vo Vaňovke. Po rozjí-
maniach pri krížovej ceste slúžil sv. omšu

(Pokračovanie na 6. str.)

Aj tento rok sa konala Púť ku kaplnke sv. Anny
náš nový pán farár Pavol
Garbiar. Vaňovskí poľovníci
s podporou obce pripravili
pre všetkých účastníkov
chutný guláš.

Soňa Zajacová
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac júl

Nesnažte sa zapáčiť všetkým. Nesnažte sa zapáčiť iba niekto-
rým. Snažte sa zapáčiť Bohu. Sv. Ján Mária Vianney

1/ Na detskom ihrisku
„Rodinkovo“ sa po-
čas mesiaca júl po-
kračovalo v úpravách
chodníkov a spevne-
ných plôch.

2/ Pracovníci Oravskej vodárenskej
spoločnosti a.s. Dolný Kubín začali
s prácami Pod Uhliskom na predĺže-
ní vodovodu a kanalizácie.

3/ Pracovníci obce pokosili verejné
priestranstvá, opakovane cintorín
a areál materskej škôlky.

4/ Pracovníci firmy pána J. Zemenčíka
nám začali opravovať oplotenie cin-
torína vo Vaňovke.

5/ Pracovníci obce sa podieľali na prí-
prave a realizácii „Dňa obce“.

Obec Hruštín, oznamuje vlastní-
kom stavebných pozemkov v lokali-
te Pod Uhliskom, aby si cez obecný
úrad podali žiadosti o pripojenie svo-
jich pozemkov na vodovod a kanali-
záciu.

Tieto žiadosti budú zaslané na
Oravskú vodárenskú spoločnosť Dol-
ný Kubín a.s., ktorá v tejto lokalite
začala s rozširovaním vodovodu
a kanalizácie. Tento oznam sa týka
aj tých vlastníkov stavebných pozem-
kov v lokalite Kutina a Dielnice, ktorí
ešte nemajú zriadené prípojky.

Starosta obce

Všetkým, ktorí sa
podieľali na uvede-
ných prácach, veľmi
pekne ďakujem.

Starosta obce

O Z N A M

V nedeľu 8. júla
sme v našej farnos-
ti privítali nového
pána farára Paed-
Dr. Pavla Garbiara
V mene veriacich
ho pozdravil staros-
ta obce Mgr. Franti-
šek Škapec spolu
s manželkou. Vy-
prosujeme mu od
Pána hojnosť Bo-
žieho požehnania
do jeho pastoračnej
služby ako aj kňaz-
ského života.

Privítanie
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V tej našej dedine, tam pod, veľkou lipou
tam som sa z lásky narodil ja svojim rodičom.
V maličkej chalúpke, poniže kostola,
tam ma moja dobrá mama za ruku vodila.
Ďakujem rodičom, že ma vychovali,
že mi do môjho srdiečka, vieru vštepovali.

Počas prázdnin 11.7.2023 nás po
ťažkej chorobe v požehnanom veku
86 rokov opustil náš dlhoročný pán
učiteľ Jozef Mesík. Narodil sa 17.9.
1936 v Selciach pri Banskej Bystrici.
Do Hruštína prišiel v roku 1965 spolu
aj so svojou manželkou pani učiteľ-
kou. Pôsobil ako pán učiteľ, hlavne na
1. stupni od roku 1965 až do roku
2000, kedy odišiel na dôchodok. Prá-
cu učiteľa, si robil veľmi zodpovedne
a nám žiakom odovzdával cenné rady
a vedomosti, pričom počas svojho ak-
tívneho veku, sa v obci zapájal aj do
života obce. Bol členom pre občian-
ske záležitosti, členom TJ Družstev-
ník Hruštín a spoluzakladateľ stolno-
tenisového oddielu. O tom, že bol váš-
nivým športovcom a mal rád pohyb
svedčí aj to, že sme ho často stretli,
ako bežkára na lyžiach, na bicykli, či
s raketou v ruke. Miloval prírodu, ktorá
obklopuje našu dedinu a často do nej
chodil práve aj v tomto období, keď
sme ho stretávali s košíkom na huby.

Vážený pán učiteľ
Už viac nebudete s nami, no spo-

mienky ostávajú. Opustili ste tento

v mesiaci august 2023
sa dožívajú

životných jubileí

J U B I L A N T I

Valková Anna
Stieranková Margita
Kľuska Štefan
Hutira František
Drígľová Elena
Medenciová Anna
Zajac Ľudvik
Kuboleková Mária
Šinálová Marta
Hojová Magdaléna
Martvoň Stanislav
Gočalová Mária
Žilinec František
Štiblár Ján
Smidžárová Magdaléna

Prišli medzi nás
Jakub Snovák

Odišli od nás
Jozef Mesík

Uzavreli manželstvo
Miroslav Gemeľa
   a Alena Sedlárová

Hoci je prázd-
ninové a dovo-
lenkové obdobie
na jubilujúcich
členov našej or-

ganizácie nemôžeme zabudnúť. V III.
Štvrťroku 2023 sa okrúhleho životného
obdobia dožívajú títo naši členovia: Fran-
tišek Valek, Helena Hojová, Margita Stie-
ranková, Jozef Vlžák, Štefan Kľuska,
Jozef Jancek, Mária Hutirová, Rozália
Vlžáková, Elena Drígľová, Terézia Usta-
níková, Viera Gemeľová, Mária Zajaco-
vá, Mária Kuboleková, Marta Šináľová,
Magdaléna Hojová a Janka Remeňová.
Všetkým želáme pevné zdravie, rodin-
nú pohodu a veľa dobrých nákupov
v predajniach Jednoty SD.

J. Kravčíková

Dňa 17. júla 2023 sa dožil

Jozef Očkaják
rodák z našej obce 100 rokov.

K tomuto dnes už ojedinelému
životnému jubileu mu
srdečne blahoželáme

a do ďalších rokov prajeme
hlavne zdravie a Božie požehnanie

celá rodina, priatelia
a aj obyvatelia Hruštína.

Blahoželanie

Za pánom učiteľom
Jozefom Mesíkom...

svet, no to, čo po sebe ste zanechali,
bude tu i naďalej. Budete tu s nami
práve v našich spomienkach, v na-
šich srdciach. Vaše dobro, práca
a Vaša odovzdaná láska, bude žiť na-
ďalej vo Vašich žiakoch. V mene
všetkých žiakov a občanov Hruštína
– ĎAKUJEME PÁN UČITEĽ!

ODPOČÍVAJTE V POKOJI!

Starosta obce
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z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Druhá júlová sobota sa niesla opäť v duchu zábavy, ktorá
je už tradične hlavnou ingredienciou každoročnej oslavy Dňa
obce, ktorý sa konal 15. júla na Kutine. Deň obce zahájil
príhovorom starosta obce a modlitbou náš nový pán farár
PaedDr. Pavol Garbiar. V programe vystúpili žiaci zo ZUŠ
Jánoš, Skupina Trnky a Hrušky, FS Živáň a Rosa – Rosička,
Rodinka Martvôňovcov, FS Hruštín, Skupina Sonda, Skupi-
na Warot a hlavnou hviezdou programu bola speváčka Sima
Magušinová. Pre hostí bol nachystaný výborný guláš podľa
receptu pána Miroslava Kubicu a nápoje podľa vlastného
výberu. Pani Janka Tomulcová nám pripravila pečené klobá-
sy, hamburgery, hranolky a chutné držky. Deti sa mohli zaba-
viť na skákacích hradoch, ktoré boli obsadené nepretržite až
do večera. Pre deti boli pripravené aj rôzne súťaže s animá-
tormi z Happy Monkeys, za ktoré dostali darčeky a sladké
odmeny. Dospelí súťažili o hodnotné ceny na silomery. Kaž-
dý si tak vedel nájsť v našom programe aj v sprievodných
aktivitách svoje.

Deň obce

Na túto akciu sa vyzbieral sponzorský finančný a materiál-
ny príspevok v hodnote 4 450,- € a výťažok s občerstvenia
2 900,- € spolu so sponzorským bol použitý na náklady
vystúpenia speváčky Simy Magušinovej a atrakcií. Tešíme
sa na Vás opäť o rok!

Soňa Zajacová

„Veľké ďakujem“ patrí hlavne sponzorom, starostovi obce,
kolegyniam a kolegom z obecného úradu a ich rodinám,
dobrovoľníkom, hasičom z Vaňovky a z Hruštína a hlavne
všetkým , ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na prípra-
ve tejto akcie, ktorá sa aj vďaka Vám všetkým vydarila.
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z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Podujatie Deň obce Hruštín podporili:

Stanislav Žibek – stavebná firma
ELBAS, s.r.o.
PROX, s.r.o., Ing. JÁN BOBÁK
Ing. Jozef Snovák, s.r.o.
STAMAR – Ing. Martin Martvoň
Ondrej Škunta
Jaroslav Smidžár
Predajňa textilu NATALY
YOVOX obchod s potravinami
Zmrzlina ICE BOX
Pizzeria POHODA Babín
F. Lantastik
Kubasová Oľga
Rozličný tovar Šimon Očkaják
Jaroslav Zajac
Píla Hruštín
Ján Haľák
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„Tento chlapec, povedal zrazu sv. fa-
rár, je príliš veľký na to, aby sa dal
prenášať, položte ho na zem.“

„Ale on nemôže,“ povedala jeho mat-
ka. Farár bez váhania povedal: „Musíš
dôverovať sv. Filoméne,“ a pobozkal
nevinného chlapca na čelo. Chlapec
vyskočil a začal pomaly chodiť. Prešiel
pomaly k oltáru svätej Filomény, kľakol
si a dlho zotrval v modlitbe. Keď vstal,
bol uzdravený, vypýtal si jedlo a rozbe-
hol sa k dverám kostola v ústrety životu.

Dvaja neveriaci profesori Lyonskej
univerzity chceli ísť do Arsu posmievať
sa kňazovi. Vošli do malého kostolíka,
keď slávil svätú omšu. Postavili sa do
polohy, aby mohli pozorovať všetky jeho
pohyby. Keď prišlo k pozdvihnutiu Kris-
tovho tela, jeden z nich, keď videl, ako
sa všetci ľudia klaňali, pomyslel si: „Ako
môžu inteligentní ľudia rozpoznať svoj-
ho Boha v kúsku chleba?“ Svätý farár,
ktorý sa v čase prijímania obrátil k ve-
riacim, hľadel na profesora, akoby mu
v duši čítal tie myšlienky nedôvery. Po-
klonil sa, pozdvihol hostiu nad kalich
a povedal liturgické slová: „Hľa, Bará-
nok Boží!“ Hostia mu unikla z rúk a ľahla
si na jazyk prvej osoby, ktorá kľačala pri
balustráde. Svätý kňaz opäť hľadel na
neveriaceho, akoby chcel povedať: „To
dokáže obyčajný kúsok chleba?“ Profe-
sor sa cítil šokovaný a dojatý. Kľakol si
a uctieval Pána a po omši utekal k sv.
farárovi na spoveď. Neskôr bol vysväte-
ný za kňaza dominikánskej rehole.

V novembri 1862, po smrti Vianney-
ho, zriadil biskup z Belley Tribunál pre
proces blahorečenia farára z Arsu.

Súd vybral sedemnásť uzdravení, ku
ktorým došlo po smrti svätca. Vybrali
dve, najvýznamnejšie pre blahorečenie.

Adelaide Joly v septembri 1861 za-
siahla silná bolesť v ľavej ruke. Previezli
ju k hlavnému lekárovi Nemocnice Cha-
rity v Lyone, kde zistili, že v ruke je
nádor, pre ktorý by bola navždy zmrza-
čená, bez nádeje na uzdravenie.

Adelaide žila v sirotinci, ktorý spra-
vovali Dcéry lásky. Spolu s nimi sa za-
čala novéna modlitieb k farárovi z Arsu,
pričom sestry vlastnili jeho pár starých
topánok. V siedmy deň novény Adelai-
de s radosťou zistila, že „ruka už nebo-
lí“. Na konci novény bolo uzdravenie
dokonalé: nádor zmizol. Prekvapený le-
kár si všimol uzdravenie a vydal potvr-
denie, ktoré poslali biskupovi z Belley.

O zázračnom uzdravení mladého Le-
one Roussata rozpráva jeho otec.
„V januári 1862 môjho syna postihli ner-
vové krízy, ktoré boli čoraz vážnejšie.
Obrátili sme sa na lekárov, ale bezvý-
sledne. Leone sa skutočne zhoršoval.
Išiel som do Lyonu k špecialistovi, ktorý
predpísal používanie železitých vôd. Vý-
sledok bol, že kríza narastala čo do
počtu a intenzity: v priemere sa záchva-
ty opakovali pätnásťkrát denne. Svojho
syna som priviedol do Lyonu k tomu
istému špecialistovi, ktorý na koniec,
povedal: „Váš syn je mladý… niektorí sa
vyliečia, iní sa nevyliečia, no je zbytoč-
né, aby ste ho sem privádzali späť.“

Bola len jedna nádej: priviesť nášho
syna do Arsu. Už sme začali novénu
k Svätému kňazovi. Lekár cestu neod-
porúčal, pretože sa oprávnene obával,
že by nám dieťa počas cesty zomrelo.
Ale 1. mája sme sa rozhodli ísť do Arsu,
práve keď biskup z Belley požehnával
prvý kameň kostola v Arse. Priviedli sme
nášho syna k hrobu svätca a keď sme
sa vrátili do hotela, videli sme Leoneho
úplne paralyzovaného, no predsa vzal
pohár do pravej ruky a začal sa hrať.
Späť do dediny do Saint Laurent sme sa
vrátili v neskorú hodinu a sadli sme si
na večeru. Leone sa však zrazu „rozbe-
hol“. Bol vyliečený, dokonale vylieče-
ný“.

Marilde Rugeoi vo veku 28 rokov po-
stihla tuberkulóza laryngitídy s úplnou
stratou hlasu. Keďže vedela, že jej cho-
roba je nevyliečiteľná, prestala konzul-
tovať s lekármi a v júli 1910 cestovala
do Arsu. V Arse sa pútnici zhromaždili
okolo oltára, aby pobozkali relikviu svä-
tého farára. Marilde, plná dôvery v srd-
ci, ho prosila: „Ak chceš, môžeš ma
uzdraviť.“ Zrazu začala spievať s ostat-
nými: hoci predtým bola štyri roky nemá.
Uzdravenie bolo okamžité a úplné. Jas-
ným hlasom predniesla svoju výpoveď
pred cirkevným súdom, jej uzdravenie
bolo zázrakom.

Svätého farára vyhlásil pápež Pius
XI. za patróna všetkých kňazov Cirkvi.

Za svätého ho vyhlásil 31. mája 1925
pápež Pius XI. V liturgickom kalendári
si ho pripomíname 4. augusta.

Zdroj: Modlitba.sk

Zázraky sv. Ján Mária Vianney, miláčika sv. Filomény
(Dokončenie z 1. str.)

Hoci nám 1. júla začali letné prázdni-
ny, materská škola ostala naďalej otvo-
rená. Vzhľadom na vysoký záujem rodi-
čov (zapísaných 41 detí) boli tri týždne v
prevádzke dve triedy. Tešilo nás krásne
letné počasie, čo si deti naplno užívali
najmä hrami a aktivitami na dvore MŠ.

Do konca augusta bude prevádzka
MŠ prerušená, bude prebiehať uprato-
vanie, čistenie priestorov, dezinfekcia
hračiek a zamestnanci si budú čerpať
dovolenku.

Informácie o stave a priebehu pri-
jímania detí na predprimárne vzdelá-
vanie na školský rok 2023/24:
- podávanie žiadostí: 2. – 12. máj 2023
- počet žiadostí: 62
- počet prijatých detí: 32
- počet neprijatých detí: 30 = 12 detí

nemalo vek 3 roky, ostatné 3 ročné.
Deti boli prijaté na základe komplet-

Materská škola
nej žiadosti zákonného zástupcu a s do-
držaním zákonom stanovených pod-
mienok. Prijaté boli:
- deti, ktoré dovŕšili vek 5 rokov a musia

absolvovať povinné predprimárne
vzdelávanie,

- deti, ktorým bolo odporučené pokračo-
vať v plnení povinného predprimárne-
ho vzdelávania,

- deti, ktorých zákonný zástupca žiadal
o skoré začlenenie na povinné pred-
primárne vzdelávanie.
Následne sa prijímali deti, ktoré spĺ-

ňali podmienky, ktoré má materská ško-
la vnútorne stanovené. Tieto vnútorné
podmienky sú stanovené na základe
usmernenia, ktoré každoročne vydáva
MŠVVaŠ SR. Na základe tohto sa
uprednostnili deti:
- ktoré dovŕšili 4 roky,
- deti s trvalým pobytom v obci,

- ktoré mali žiadosť minulý rok, ale ne-
boli prijaté,

- ktoré už nemajú mladšieho súrodenca,
- deti zamestnaných rodičov,
- deti, ktoré majú osvojené základné
hygienické a samoobslužné návyky
a sú primerane samostatné (nemá
plienku, cumeľ, samostatne sa naje ly-
žicou, používa WC, oblečie si základ-
né časti odevu, obuje sa),

- ostatné, v závislosti od voľnej kapacity.
Hoci je kapacita MŠ Hruštín 110 detí,

podľa zákona (§ 28 ods. 9 školského
zákona) je stanovený počet detí v trie-
dach:
- 22 detí v triede 5-6 ročných,
- 21 detí v triede 4-5 ročných
- 18 detí v triede 3 ročných.
INFO: združenie pred začiatkom škol-
ského roka bude 28.8.2023 (pondelok)
o 15:00 hod. v jedálni MŠ.

Očkajáková Marcela, riaditeľka MŠ
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Prvýkrát v dejinách cirkvi bude z Prze-
myšlskej arcidiecézy blahorečená celá
rodina s deťmi aj s nenarodeným bábät-
kom. Blahorečenie tejto slovanskej ro-
diny sa uskutoční 10. septembra 2023
o 10:00 hod. v Markovej –
je to miesto, kde žila a bola
zavraždená rodina Ulmovcov,
pretože sa v ťažkých vojno-
vých časoch odvážili vziať pod
svoju strechu osem ľudí ži-
dovskej národnosti.

Jozef a Viktória Ulmovci sa
narodili a žili v Markowej.
Obaja vyrastali v hlboko ve-
riacich rodinách.

Jozef Ulma (2. marca
1900 – 24. marca 1944) Ro-
dičia sa venovali poľnohos-
podárstvu, na ktorom im Jo-
zef pomáhal pracovať už od
útleho detstva. Bol záhradní-
kom a zapájal sa do rôznych
spoločenských aktivít. V obci
založil prvú škôlku ovocných
stromov, ich predaj ho aj živil,
pestoval ovocie a zeleninu,
pestoval jablone a pravdepo-
dobne jeho zásluhou sa v tej-
to oblasti objavili štepené jablone, zao-
beral sa aj včelárstvom a chovom priad-
ky morušovej. Veľa čítal a vzdelával sa
a potom sa. Dodnes sa zachovala aj
časť jeho domácej knižnice, kde mal
knihy o elektrotechnike, fotografovaní,
o využití vetra aj publikáciu o obyvate-
ľoch Austrálie. Jozef si dokonca doká-
zal skonštruovať veternú elektráreň na
dvore, vďaka čomu ako prvý v dedine
osvetľoval dom elektrikou a nie olejový-
mi lampami. Vyrobil si aj prístroj na via-
zanie kníh, zostrojil si fotoaparát. Mal
záľubu vo fotografovaní. Spočiatku po-
užíval vlastnoručne zostavený fotoapa-
rát, ale časom začal používať profesio-
nálne vybavenie, vďaka ktorému zdo-
kumentoval každodenný život obyvate-
ľov Markowej.

Viktória Ulmová (10. decembra 1912
– 24. marca 1944) sa narodila ako sied-
me dieťa Jána a Františky. Hoci jej mama
zomrela, keď mala Viktória len šesť ro-
kov, otec jej dal jasný príklad, ako sa
v praxi žije viera. Otec jej zomrel rok
pred svadbou. Mala povesť veľmi láska-
vej a ochotnej ženy. Hoci bola Viktória
veľmi skromná, tichá, ba až plachá, mala
veľkú vnímavosť na potreby iných a ne-
bála sa konať, keď videla, čo treba. Na-
priek zdaniu utiahnutosti bola veľmi sil-

nou a odvážnou ženou - vedela vysvet-
liť aj zložité veci jednoducho a bez dlhých
rečí. Viktóriina utiahnutosť bola aj dô-
sledkom trpezlivého čakania na svoju
životnú cestu: hoci si jej súrodenci už

zakladali rodiny, ona ostávala doma. Až
príchodom Jozefa sa jej čakanie naplni-
lo jeho úctou, oddanosťou, láskavosťou
voči nej.

V roku 1935 sa vydala za Jozefa
a čoskoro sa im narodili deti: Stanisla-
va, Barbara, Vladislav, František, Anton
a Mária. Viktória skutočne vložila všet-
ko do realizácie krásneho manželstva
a rodičovstva: vnášala do rodiny než-
nosť a prijatie, a s veľkou trpezlivosťou,
keďže jej záležalo na vzdelaní detí, ich
učila doma čítať. V čase svojej smrti
bola v pokročilom štádiu tehotenstva so
siedmym dieťaťom.

Svoj manželský a rodinný život po-
stavili na základoch viery a lásky k Bohu
a blížnemu. Napriek jednoduchosti ži-
vota a nie príliš dobrým finančným po-
merom mali Viktória a Jozef veľmi pek-
né manželstvo. Jozef mal Viktóriu veľmi
rád, aj keď bola od neho mladšia
o dvanásť rokov. Pre svoju chudobu sa
veľmi netrápili: mali, čo potrebovali
a tak sa ich život upriamil na podstatné
veci v živote.

V ich dome nebolo počuť krik či zva-
dy, nebol tam hnev a nepokoj. Svoj ži-
vot aj výchovu detí postavili na jemnosti
a láskavosti. Deti videli dobrý príklad
rodičov a boli veľmi dobre vychované.

Prekypovali radosťou, nemali strach
z ľudí, mali v sebe dôveru a otvorenosť
voči iným.

V každodennom živote rodiny bolo
vidieť hlbokú starosť o kresťanskú atmo-

sféru doma, o láskavosť a otvo-
renosť vo vzťahoch. Ich man-
želský vzťah sa vyznačoval po-
rozumením, vzájomným dopĺ-
ňaním sa, podporou v starost-
livosti o seba a o domácnosť,
ako aj budovaním manželské-
ho spoločenstva.

Zaujímavé bolo, že napriek
náročnej situácii vo svete aj
svojim obmedzeným financiám
boli otvorení životu a neodkla-
dali založenie rodiny a príchod
detí iba preto, aby sa „nejako
rozbehli“. Ich rozhodnutie pri-
jať deti bez odkladania bolo
založené na dôvere v Boha,
vzájomnej láske a poctivej prá-
ci. To postačovalo na to, aby
svoju rozrastajúcu sa rodinu
dôstojne uživili.

Pre oboch manželov bolo
prijatie detí darom. Svoju vieru
žili pravdivo, modlitba a svia-

tosti boli pre nich bežnou dennou pra-
xou. Pomoc manželov Židom, ktorí za-
klopali na ich dvere, nebola jednorazo-
vá, ale dlhodobá, niekoľkomesačná.
Nešlo o žiadne chvíľkové vzplanutie ľú-
tosti. Manželia si dobre premysleli po-
moc Židom a vedeli, že im hrozí v prípa-
de vyzradenia aj smrť.

Do svojho domu, ktorý mal len dve
izby, prijali ďalších osem ľudí, ktorí sa
stali súčasťou ich každodenného živo-
ta. Spolu so svojimi siedmimi deťmi (vrá-
tane dieťaťa v matkinom lone) podstúpili
dňa 24. marca 1944 v Markowej muče-
nícku smrť za pomoc a poskytnutie úto-
čiska prenasledovaným Židom.

V Biblii, ktorá sa našla po poprave
u Ulmovcov, bolo podčiarknuté podo-
benstvo o milosrdnom Samaritáno-
vi. To ukazuje, do akej miery bol ich
každodenný život založený na evanje-
liu a na spojení s Bohom a plnej posluš-
nosti tomu, k čomu Boh pozýva.

V roku 1995 dostali manželia Jozef
a Viktória ocenenie Spravodlivý me-
dzi národmi, Od roku 2018 je 24. ma-
rec, teda deň smrti Ulmovcov, v Poľsku
pripomínaný ako Deň pamäti Poliakov
pomáhajúcich Židom pod nemeckou
okupáciou.

 PaedDr. Janka Kampošová

Milosrdní samaritáni z Markowej – rodina,
ktorá zaplatila za pomoc Židom životmi
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Zo života seniorov
Dňa 1.7.2023 sa členovia našej organizácie zišli na pravi-

delnej mesačnej schôdzi, ktorá bola súčasne aj spoločen-
ským posedením pri guláši. Toto posedenie sa konalo na
počesť našich jubilantov, ktorí sa v tomto roku dožili okrúhle-
ho životného jubilea. Mali sme spolu 17 oslávencov, z toho
5 sa v tomto roku dožíva 65 rokov, 8 sa dožíva 70 rokov
a 4 sa dožívajú 75 rokov. Oslávencom sme zagratulovali,
zaspievali a odovzdali malý spomienkový darček. Na podu-
jatí nás poctil svojou návštevou starosta obce Mgr. F. Ška-
pec. Akciu sme mohli zorganizovať aj vďaka sponzoringu
OcÚ Hruštín a K.L.I.B.O.S. Zákamenné. Stretnutie bolo plné
príjemného rozprávania, spomienok na mladosť a spevu.
Chutný guláš pripravili samotní členovia najmä oslávenci.
Akciu si všetci členovia pochvaľovali, a už sa tešia na ďalšie
stretnutie.

Dňa 13.7.2023 sa 11 našich členov zúčastnilo na Marián-
skej piesni v Bobrove, ktorú organizoval miestny klub. Ne-
priaznivé počasie znemožnilo uskutočniť akciu tak, ako bola
naplánovaná: a to najskôr Krížová cesta, potom sv. omša na
Kalvárii a napokon spev Mariánskych piesní na vrchu Kalvá-
rie. Podujatie sa uskutočnilo v kostole sv. Jakuba. Začalo sa
to sv. omšou, ktorú slúžil správca farnosti Mgr. Patrik Solár,

ktorý nás všetkých posilnil duchovným slovom. Po sv. omši
sa predstavilo 13 klubov JDS spevom Mariánskych piesní.
Nádherná akustika kostola umocnila krásne spevy na oslavu
nebeskej matky Panny Márie. Náš klub zaspieval nádhernú
pieseň „O krása Slovenskej zeme“. Nakoniec sme sa zúčast-
nili občerstvenia v Kultúrnom dome.

Janka Kravčíková

Milí rodičia!
Potrebujete odbehnúť do obchodu, le-

kárne či na poštu?
Rodinné centrum Motýlik ponúka

prostredníctvom projektu – Aktivačná čin-
nosť cez UPSVaR, službu postráženia
Vaších ratolestí na jednu až tri hodi-
ny.

kedy? (júl - august) v čase od 9.00 –
12.00 hod. (cez pracovné dni),

kde? Rodinné centrum Motýlik
(3. poschodie zdravotného strediska
v Hruštíne),

Potrebné je prihlásiť dieťa deň vopred
na telef. čísle: 0904 273 330 (Janka
Škuntová).

dobrovoľný, odporúčaný príspevok
2€ / hodinu stráženia.

Príloha k článku Deň rodiny v minulom čísle bulletinu.
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           DHZ JÚLDHZ Hruštín

Taktické cvičenie
Dňa 5. júla 2023 Niektorí naši členovia spolu s predsedom

Ľubošom Katreníkom a veliteľom Štefanom Kľuskom taktic-
kého cvičenie pod taktoukou Vladimíra Mrekaja v Námesto-
ve. Témou bolo: Vybudovanie protipovodňovej bariéry

Dňa 8. júla 2023 sa na hasičskom ihrisku na Kutine usku-
točnil XIX. ročník Hasičskej sekerky obce Hruštín. Na
úvod sa súťažiacim prihovorili Štefan Kľuska, veliteľ DHZ
Hruštín a Mgr. František Škapec, starosta obce, ktorý hasi-
čov v Hruštíne privítal. Potom nasledovalo odovzdanie oce-
není DPR SR a to: Zlatá medaila sv. Floriána pre Štefana
Kľusku, Bronzová medaila sv. Floriána pre Ľuboša Katreníka
a Medaila za príkladnú prácu pre Rastislava Žilinca a Jozefa
Šalatu. Po ocenení nasledovala samotná súťaž, kde si svoje
sily v požiarnom útoku na dva pokusy zmeralo 28 družstiev
a to: z Hruštína, Vaňovky, Lokce, Lomnej, Ťapešova, Klina,
Zubrohlavy, Bobrova, Oravskej Polhory, Sihelného, Rabče,
Trstenej a Liesku.

Na hasičskej Sekerke sa zúčastnilo celkovo rekordných
až 20 družstiev v kategórii plameň.

Najmladšia plameniačka: Viktória Stroková 6 r., Ťapešovo
Najmladší plameniak: Gregor Košút 6 r., Rabča
Najstarší účastník: Ján Jurovčík 64r., Hruštín

Všetkým našim družstvám gratulujeme k pekným výko-
nom. Ďakujeme všetkým, ktorí sa spolupodieľali na zorgani-
zovaní tejto akcie. Sme radi a teší nás, že sa tímy našich
najmladších družstiev plameňa rozrastajú a tak máme koho
trénovať, posúvať ďalej naše skúsenosti. Pevne veríme, že tu
bude po nás mladá generácia nádejných hasičov, hasičiek,
strojníkov, strojníčiek, dobrovoľníkov a dobrovoľníčiek.

Výsledky kategórii plameň
dievčatá / súťažilo 7 tímov:
1. Rabča
2. Hruštín
3. Klin
Výsledky kategórii
plameň chlapci
/ súťažilo 13 tímov:
1. Liesek A
2. Hruštín B
3. Trstená
Výsledky kategórii
dorast dievčatá
/ súťažil 1 tím:
1. Klin
Výsledky kategórii
dorast chlapci
/ súťažili 3 tímy:
1. Hruštín
2. Lomná
3. Vaňovka
Výsledky kategórii muži
/ súťažili 3 tímy:
1. Lomná
2. Hruštín
3. Lokca
Výsledky kategóeri muži
nad 35 rokov:
1. Hruštín
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PLAMEŇ V ISTEBNOM ZABODOVAL
Dňa 15. Júla 2023sme sa zúčastnili s našimi najmladšími

družstvami chlapcov aj dievčat XXXIX. ročníka Memoriálu
Ondreja Dzubáka v Istebnom.

Za krásneho slnečného počasia tu súťažilo 11 tímov zo
všetkých okresov DK, NO aj TS. Všetky tímy chlapcov aj
dievčat súťažili iba v jednej kategórii, teda všetci spolu na
2 pokusy v požiarnom útoku s vodou. Škoda, že boli iba
2 družstvá dievčat v súťaži. Keby súťažili osve, tak dievčatá
by boli prvé a mladší chlapci tretí. No, nič s tým nenarobíme...
Takto sú zase o skúsenosť bohatší a majú ďalší hasičský
zážitok a deň do hasičskej zbierky

Naše družstvá si počíňali perfektne. Družstvo starších
chlapcov zvíťazilo a obsadilo tak zaslúžene 1. miesto. Diev-
čatá sa umiestnili na 3. mieste a družstvo mladších chlapcov
na 4. mieste.
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NOČNÁ HASIČSKÁ SÚŤAŽ
V tento istý deň sa konalo aj 3. kolo Hornooravskej hasič-

skej ligy a Memoriálu veliteľa Jozefa Hrkľa vo Vavrečke,
ktorého sa zúčastnilo 23 hasičských tímov z okolitých obcí.
Naši chlapci súťažili v kategórii muži o putovný pohár. Na
stupienok víťazov sa im síce nepodarilo dostať v dosť silnej
konkurencii. Získali skúsenosť súťažiť aj na nočnej súťaži,
pretože je rozdiel súťažiť cez deň a v noci.

HASIČSKÁ SÚŤAŽ V ŤAPEŠOVE
Dňa 30.7.2023 v nedeľu sme sa zúčastnili s našimi druž-

stvami plameniakova družstvom dorastencov v kategórii
mužov v Ťapešove.

Tejto súťaže sa zúčastnilo 23 plameniackych družstiev,
z toho bolo 15 družstiev chlapcov a 8 družstiev dievčat.

Naše dievčatá sa umiestnili na krásnom 3. mieste.
Napriek slušným časom sa družstvám chlapcov nepodari-

lo dostať do prvej trojky.

Naši muži začali v tomto
mesiaci s repasom starej
kade a základne pre hasič-
ský šport. Ďakujeme firme
STAMAR Martin Martvoň za
sponzorský dar – čerpadlo,
ktoré bude slúžiť na napĺňa-
nie nádrže pri tréningoch.
Nakoľko výsledky našich tí-

mov vravia za všetko, uvítali by sme viac podpory od kompe-
tentných osôb.

Mgr. Eva Žilincová Ševčíková, vedúca mládeže

Nevadí... Nie je dôle-
žité vždy vyhrať, ale zú-
častniť sa a nabrať zas
nové skúsenosti, zážitky,
kamarátstva.

Súbežne popri tom sa
behala Liga a pohárová
súťaž o putovnú prúdnič-
ku. Naši chlapci doras-
tenci bežali požiarny útok
s hrubými hadicami v ka-
tegórii mužov. Z pome-
dzi 13 družstiev sa
umiestnili na 4. mieste.
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P O Z V Á N K Y 
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Vstupenky na divadlo si môžete zakúpiť na online stránke:
https://www.ticketportal.sk/event/Tapakovci-140023

a taktiež v pracovnej dobe na obecnom úrade u pani Soni Zajacovej č.t. 0918 346 554.
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Ponúkam zemné a výkopové práce
traktorbágrom JCB4CX

Ján Haluška
Tel.: 0904 063 015

e-mail: janhaluska538@gmail.com

inzercia          inzercia          inzercia          inzercia          inzercia       inzercia      inzercia      inzercia       inzercia

Traktorista/krmič od 900,- eur mesačne

Dojič/-ka, stájnik, pastier od 750,- eur mesačne

Zootechnik,

Agronóm/Mechanizátor,

Mzdová účtovníčka od 800,- eur mesačne

Účtovníčka od 900,- eur mesačne

Na výjazde z Hruštína smerom na Babín v časti Cho-
tár je územným plánom obce vyčlenené územie na vý-
stavbu priemyselných objektov. Je to prvý a najdôležitej-
ší krok k tomu, aby v tomto území mohla vzniknúť zóna,
kde sa budú môcť rozvíjať firmy a zamestnávať obyvate-
lia Hruštína.

Zóna má ale výrazné limity t.j.:

- hlavná cesta 1. triedy má ochranné pásmo 50 m, v kto-
rom nie je možná výstavba a odoberá z územia štvrti-
nu plochy

- územie je rozdelené na takmer 200 parciel, ktoré vlast-
nia stovky vlastníkov

- parcely sú orientované v smere od hlavnej cesty k rie-
ke a časti parciel siahajú mimo priemyselnú zónu

Priemyselná zóna

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA

na Poľnohospodárskom družstve
v Hruštíne:

Viac informácií na telefónnom čísle 0911 488 878 alebo
osobne na Poľnohospodárskom družstve v Hruštíne.

Elektroinštalácie
rodinných domov,
bytov, hál

Elektrické prípojky aj
s výkopovými prácami

Bleskozvody

Elektrické podlahové
vykurovanie

Regulácie pre podlahové
vykurovanie

Zabezpečovacie systémy

ELUM SPOL, s.r.o.

0904 433 639
Mail: elumspol@gmail.com

- v zóne je nutné vybudovať trafo stanicu, inžinierske sie-
te a cestu

- samozrejme v tejto zóne nie je možné stavať rodinné
domy a bytovú výstavbu

Napriek a vďaka týmto obmedzeniam, zóna predsta-
vuje jednu z mála príležitostí pre miestnych podnikateľov.
A keďže chceme naďalej podnikať v Hruštíne, rozhodli
sme sa spojiť sily a pokúsiť sa vykúpiť a sceliť časť
priemyselnej zóny a premiestniť svoje prevádzky zo za-
stavaného územia do územia, ktoré je na to určené.

Ak máte záujem o odpredaj svojich účastnín
v tejto oblasti, kontaktujte nás na

tel. čísle 0949 304 999
Miroslav Šeliga, Martin Martvoň


